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Geralda Apare
Procur

atopes Silva
(rota

Officio N° 01/2009
Assunto: Solicitacdo (faz)
Data: 13/01/2009

Ilm°. Sr°. Prefeito

Corn os nossos cordiais cumprimentos, vimos solicitar de V.S a . o
pagamento de indenizacdo pela desapropriacäo da area do lote 06, quadra A,
situada a Rua das Orquideas, Bairro Jardim Unai/MG, de propriedade da
Sr'. ANA NUNES VALGAS, portadora do CPF 952 925 436-91, utilizada
para o Projeto do Parque Linear nesta localidade.

Aguardando uma resposta o mais breve possivel, desde já
agradecemos.

Atenciosamente,

Ilm°. Sr°.
Anterio Mdnica
D Prefeito Mnnicinal de Trial -MG



Cep: 38.610-000

Contribuinte 	 • 2089-ANA NUNES VARGAS
Endereco 	 • Rua DAS ORQUIDEAS. 0
Bairro 	
Cidade 	 • UNAI-MG
CNPJ/CPF  '

Prefeitura Municipal de Unai
Tipo de Guia: T.EXPED.

Guia:	 476 Exercicia	 2009 Pamela.	 Unica
Vencimento: 22-02-2009 2/
Pagavel ate: 22-02-2009i /

/ 7
I

L	 Descricäo 
REF. A TAXA DE EXPED. E PROOCOLO DEVIDA PELO REQUERIMENTO
SOLICITACAO FAZ  

'tens Valor RS 

7,35
	  1,471

8,821

PROTOCOLD
Taxa de  Expediente    

Total da Guia:   

Autenticagáo Mecanica 

CXA ECONOMICA FEDERAL
".!)

OUVIDORIA CAIXA 0800 725 7474

023-331129774-3

23/jan/2009	 HORA DF 16:14:55

LOT. 11.003803-7
LIZALIDADE: UNAI

VINCULADA: 0942

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

PM UNAI MG

VALOR DO PAGAMENTO: 8,82

TERM 002768

!S. 815200000007 088246542000
902220000472 600010900485

023-331129774-3

VIA DO CLIENTE



LIVRO 2 — REGISTRO GER,
MATR(CULA 	 Z	 FICHA

(--

/	 L.	 07.078	 J	 A

MATR 7'CU1A N2 07.078  - (sete mil e setenta eoito)

11 de marco de 1.980

CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEiS
UNAI - MINAS GERAIS

IM(VEL:- Um lote au terreno para construcao, situado nesta cidade,
no Bairro Jardim, lote 06, da quadra A, na Rua das F ORQUiDEAS 1 , -
medindo 14.00 ms de frente e fundos e 30.00 ms pelas laterais, num
total de 420.00 m2, e com as seguintes confrontac6es: "Pela frente
com a Rua das Orquideas, direita com o lote 05, esquerda com o cOr
rego Canabrava e fundos com o lote, digo, com o Bairro Cruzeiro; "
havido de compra e loteamento;
PROPRIETARIA:- FIRMA IMOBILIkRIA JARDIM LTDA, sediada nesta cidade
inscrita no CGC/MF sob n2 18 665 794/0001-78, CRS n2 986.091, se-1
rie D, neste ato representada por seu gerente Ibrahim Rodrigues da
Fonseca, brasileiro, solteiro, maior, propriet4rio, residente e do
miciliado nes P r'id de.
TITULO AQUISITIV:	 R-1, matricula 03.006, deste Cartdrio. Dou fe•
0 Oficial, 	 ' N vAAN	 -:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:

R-1- 07.078 -	 otocolo	 5.036- 11.03.80
COMPRA E VENDA - TRANSMITENTE:- FIRMA IMOBILIARIA JARDIM LTDA, se-
diada nesta cidade, inscrita no CGC/MY sob n 2 18 665 794/0001-78,1
CRS n 2 986.09_ aerie D, neste ato representada por seu gerente, -
Ibrahim Rodirgues da Fonseca, brasileiro, solteiro, maior, proprie
t2'rio, resident e domiciliado nesta cidade. ADQUIRENTE:- 'EULER_-
DALTROCESARI0 1 , brasileiro, casado, fazendeiro, residente e domi-
ciliado nesta cidade, C.P.F. 115 634 406/78, C.I. 815.926-MG. FOR-
MA DO TrTULO:- Compra e venda 	 lavrado no Cartdrio do 1 2 Ofiicio-
da Notas desta cidade, no livro 86, fls. 151/52 e V 2 ., em 07 de -
marco de 1.980. VALOR DA VENDA:- Cr$ 38.000,00 - (trinta e oito mil
cruzeiros), valor este p2ra e e . tos fiscais, sendo que o valor re-
al da transagg.o foi de	 20.11011 7	 -(v me mil cruzeiros). Dou fe
Unal, 11.03.80.	 0 Oficial,	 L	 - - : - - : - : - : - : -

r

R-2 - 07.078 - Protocolo	 19.61 	 1- 11.06.81

COMPRA E VENDA - Area:- 420,00 m2 -	 TRAN MITENTES:- EULER DALTRO -
CESARIO, C.1. n 2 815.926-MG, e s/m	 NANCI AUREA	 FERNANDES CESARI0,-
do lar, portadora de C. I. n 2 M.i.028.263-MG,	 brasileiros, casados
residentes e domiciliados	 nesta cidade, portadores do	 CIC comum n2
105.634.406-78.	 ADQUIRENTE:- "JOSE WILSON PLREIRA", brasileiro sof
teiro, maior, motorista, residente e domiciliado nesta 	 cidade a Rya
Buritis, 820, portador do	 T.E. n 2 12.589 desta	 Z.E. e CIC n 2 151.4
22.051-20. FORMA DO TITULO:- Compra	 e	 Venda -	 lavrado no Cartorio -
do 2 2 Officio de	 Notes desta cidade,	 no livro 6-F, ffs.	 03 e v 2 , em
16 de marco de 1.981. VALOR DA VENDA:- A 96.000,001(nbverCta e s,is
mil cruzeiros).	 Dou fe. Unai, 11.06.81. 0 Oficial, 	 IA,AAA nA, / 

R-3- 07.078 - Protocolo 26.457 - 27.07.83.
COMPRA E VENDA - Area- 420.00 m2. TRANSMITENTE:- JOSE WILSON PERE1-

Vide R
?

vide R-

3.



	  MATRICULA 	

07.078 

RA, brasileiro r solteiro, major, motorista, residente e domiciliado
nesta cidade, a Rua Buritis, 820, portador do 010 n 2 151 722 051/20
e do TE n-Q 12.589 desta 272 g. ZE. ADOU1RENTE:- 'ANA NUNES VALGAS', -
C . ns2 1.118.256-SSP-G0, bras i le i ra , casada, do	 1 ar, residente e do
mic 1 ada nesta cidade, a Rua Julio Borges,.	 portadora do C1C. -
n°- 022 163 532-72. FORMA DO TITULO:- Compra e venda - Iavrado no -
Cart rio do 12 Officio de Notas desta cidade, no livro 94, fls. 38 e

em 20 de maio de 1.981. VALOR DA VENDA:- Cr$ 96.000,00 - (noven
to e eis mil cruzeiros). Dou fe. Unai, 27.07.83. A escrevente,

eHipotecas
CO_ ‘t4/2ii7tCA DE UNA( • MG
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PROCURAC40

lu Ana Nunes Valgas da Silva_ brasileira, casada, professora, inscrita no CPF n°
952.925.436-91. RG MG-12.030_399, residente e domiciliada na rua Terenas. n°
219, Sete Lagoas/MG, cep: 	 35700-405, constituo	 como minha bastante
procuradora Geralda Aparecida Lopes Silva, brasileira, casada, professora,
inscrita no CPF 234.494.896-15, M-1909.559, corn endereco na rua das
Violetas, 79, Jardim, UnaiiMG, cep: 38.610-000 corn a finalidade especifica de
requerer indenizacaio pela desapropriacäo do tote 06, quadra "A", rua das
Orquideas, bairro Jardim, junto a Prefeitura Municipal de Unai.

Por todos os atos, reconheco como firme, certo e valioso.

9'0 '(7Sete Lagoas,	 de  r (-; )1,-7_ -44 t ) 	 de	 ,
1/4./

t:

1)/1?(///C't 	 aiTCO 
Marcos Valeas a Silva
CPF: 022.163. 32-72

CARTORIO D0 3,, 0FICIO nE NOTAP

RHA PROF: HERCULINO FRANCA, 107 - CENTRO - SETE LAGOAS
Rpc,T,t2 cQ Fier autentica	 erladeirR	 firTe Je
ANA NuNFR YAL;Aa tfillinflIttIntW4111-1WInnIX,WiT
Ei TeetefflunhAa4ja verdade,

'	 APAREIDA 4ENOFs

R Pte I acloAs, 14/11:200A
ggio 21,4

A

REmotEmEnD tiE FIRMA
ALM ,J-(bC)
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	 F1UAcAO 	
AMELIO SOARES DE FREITAS
MARIA PEREIRA DE FREITAS

o. REGISTRO	 EICSSA0	 r-- /.. HABILTACAO
I— 	 00395588287	 07/11/2003 	 22/08/1995 
CO	 	  OESERVACOES 	

,94.
V 	

°	 ASSINATU DO PORTADORct
a.	 Jose .Antártio 44 Morns

'W Chci Detran / MG
:	 ASS INATUR A DO EXPEDIOOR

CC

18 74§*Iiii4

T6R10 3° OF1C10 OE NOIAS
SETE LAGOAS I MG • AUTENTICACÂO

CONFERE C/ 0 ORIGINAL ARRESENTADO. GOU Fe.;

018 OEZ,

l

2 08

etaki-L ("5TAB. CELSO U. JUARTE D	 •	 eventes:
REGINA M. SILVA / CYNTHIA C. AVELAR / CASSIA
M. C. AVELAR 1 MARIA DE LOURDES C. G. AVELAR
CH ISLENE AP. MENGES IGRAZIELLA C. DE C. 7.ICA
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FEDERATT.VA DO RASIL

BISTRO CIVIL
3 GE.	 — cOmARC.A DE CURVELO

DE C RVE1.0	 — DISTRITO DA CIDADE

DE OLIVEIRA. CANABRAVA.
DFICIA: DO REGISTRO CIVIL

io cle Casamento
ivro	 V. 	 B7-9	 	

de assentord casarnentos dêste

, sob T2745 	 , consta que no dia 	 12 

	 e	 o levmo ildre	 '.Trio1575	 , cerante 	

e as testemunhas

V -rras dn. 3i1

d 32; ilva. a outtras

Tama° de beno

VA--\.3 DA. SILVA

NE.1

4. 1 ...... ,:.

,CARTORIO 3° OFICIO DE NOTAS
-SETE LAGOAS MO.r AUTENTIcACAOCONFERE Cl 0 ORIGINAL APRESENTADO. DOU F.

18 0/E/ . 200$

TAB. CELSO M. DU
	 ,	 )11

C eventes:REGINA M. SILVA / CYNTHIA C. AV ELAIR / CASSIA
AVELAR-i MARlA OE -LOURDE-S-e: G. AvEtARCHISLENE AP MENDES / GRAZIELLA C. DE



REPtJBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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..	 ..........
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REGIST110 CIVIL
ESTADO CE MINAS GE.	— COMARCA DE CURVELO

MUNICIPIO DE C :RVELO — DISTRITO DA CIDADE

ELIZABETH DE OLIVEIRA CANABRAVA
OFICIA: DO REGISTRO CIVIL 	 -

Certiclao de C.;asamento
C E RT I F I CO que do	 livro V. 	 EE--2	 	de assentor cia casamentos dAste

cartOrio, as folhas 	 146	 	 , sob T2745 	 , consta que no dia 	 12 

, perante  0	 li E.` vmo . Padre.	 7.,I4riodo més de 	 (Tu lh 0	 ,.e 1975

Antonio	 de ..... 7reitas,	 03 3R .........................................

5'	 -s
ARTCRIO 3° OFICIO CE NO TAS i
ETELAGOA5

........................
,C

e as testemunhas

J 0 s 4 Luciano	 dos '3antos,	 Ilaurz:io V 7 r.:7,as da	 il' r  MG.- A ........ CCAO IcoNFERE Cl 0 ORIGINAL. APRESENTADO. DOU FE.

o ato do casamento do Sr.  IVIA-RC° 3 VA:13 D A siLvA.  

ANA NU/1E3,1'1,A

filha de P.raelio 3 oar s de	 r 3 e	 ....	 r! 	 .. . . . . ........................................................

A contraente passou a assinar-se

Apresentaram, para se habilitarem,Os documentos exigidos pela lei.

ObservagOes : 	 f'"!1-	 0 '"*: 71. 1 •irad 0 nr. f rr. 1 7 '10 a t1.1..1-

t- cClic 0	 Romr.no	 do	 ord.() c	 1:110 'in 2	 5° • 	
..........	 ......

...... • ..... • • •................................ 	 .................................... ........ ................. 	 • •   

Letnos, Josaf4. 73of, res da3ilva e outtras

c ()Trani° de hens	 1 8 0	 .... •
foi celebrado, sob o regimen de ..	 ........ ..........

TAB. CELSO M. OU	 (4. - _ Creventes:
REGINA M. SILVA I CYNTHIA C. AVELAR / CASSu

*Ay (Q,AVELAR MARIA-OE LOUROESC:-G: AvEtARC H ISLENE .AP MENDES / GRAZIELLA C. OE o.

ANA NTITT 3 V Ai rl A3

............................ 	 ............ • • ...............................
--- - 0 	,,,retrido é verdade e dou fe.

4.10 Curvelo,  12	 JuLhoC-4 ; •.71.stors 	 urve 	 de de 197 	
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UN

PROCESSO N°.:	 00816-001/2009

a Nunes

REQUERENTE: ANA NUNES VARGAS

A
DIPAI,

Para exame e manifestacao.
Unai, 6 de abril de 2009

Secretdrio Munic
	

de Governo

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG



                                       

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAi
Praca „NC yin), bnaz-MG CEP 33.610-000. Fone: (382 676-1203 - 676-1505         

De: DIVISAO DE PATRIMONIO
Para: DIVISA0 DE RECEITAS
Data: 13/04/2009

Prezado Senhor ,

Pedimos que seja verificado se existe debitos inclusive de divida ativa de EPTU
do imOvel objeto do presente processo.

Atenciosamente,

,

Vivina Marla de Sousa
TiemCC
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Prcica JK. 17 a, Uncii-MG. CEP 38.610-000. Fone: (38) 676-1203 — 676-1505

De: DIVISÂO DE PATRIMONIO
Para: SECRETARIA DE GOVERNO
Data: 14/04/2009

Senhor Secretario ,

A requerente pede o pagamento de seu imOvel que
para implantack do Parque Linear.

ApOs vistoria e levantamento "in loco", constatou-se
tambem o debit° de IPTU no valor de R$2.953,49.

foi utilizado pelo Municipio

a utilizacaio total do terreno e

Pedimos a analise e apOs que seja expedido
informando decisao desta secretaria solicitando a anuéncia da
do processo.

Atenciosamente,

comunicacaio a requerente
mesma para prosseguimento 

OlvinalliAarib de 5o
L."1\tisEr

l'e.crff,r) c\drr.kr-istratNo

?WsisiOnio e 
knioti144,0-45 



Unai-M	 _-	 - .io de 2009.

A
Prefeitura Municipal de Unai
Unai-MG

Senhor Prefeito:

Ana Nunes Valgas, proprietaria de urn lote em processo de
desapropriacao as margens do COrrego Canabrava, vem solicitar a exclusao
dos IPTUS em atraso, pois o referido lote ja esta sendo utilizado pela Prefeitura
Municipal de Unai ha mais de 05 (cinco) anos.

Nestes termos.
Pede-se deferimento.

Atenciosamente



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE UN    

PROCESSO N°.: 00816-001/2009

REQUERENTE: ANA NUNES VALGAS.

A
COMISSAO DE AVALIACAO TRIBUTARIA

Para que se promova a avaliacdo da area a ser desapropriada.
Unai, 9 de setembro de 2009.

Jo	 la
S cretario de Governo

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - lTnai - MG



Vice-Presidente Secretario Executivo

Unai (MG), 24 de setembro de 2009.

calves Pereira	 DUlio Ce 'e\Faria	 d do Henrique Borges
idente

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAUDO DE AVALIACAO N. 083 / 2009

COMISSAO DE AVALIACA,0 TRIBUTARIA

PROCESSO N.° 00816-001/2009

REQUERENTE: ANA NT_TNES VARGAS

ASSUNTO: AVALIACAO DE LMOVEL PARA FINS DE LNDENIZACÄO

Objetivo

0 presente Laudo de Avaliacdo tern por escopo determinar o valor de urn imOvel urbano,
que foi desapropriado pelo Municipio para construcalo do Parque Linear, visando o pagamento de
indenizacao ao proprietario.

Localizaedo e Descried° do ImOvel

0 imOvel objeto desta avaliacdo trata-se de um lote ou terreno para construcdo, situado nesta
cidade de Unai, no bairro fardim, denominado lote 06, da quadra A, na Rua das Orquideas, corn
area de 420 m2 (quatrocentos e vinte metros quadrados), conforme levantamento topografico
constante dos autos.

Procedinzentos Adotados na Avaliaedo do Inuivel

Na avaliacdo do presente imOvel esta Comissao considerou, apOs vistoria in-loco, a
localizacdo do imOvel, os equipamentos pUblicos existentes no bairro e, ainda, o preco de mercado
praticado na regido

Conclusdo

Ante o exposto, esta Comissào avaliou o imOv-el em questdo por R$ 14.700,00 (quatorze mil
e setecentos reais), perfazendo o valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) por metro quadrado

E o parecer desta Comissdo.

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE

PROCESSO N°.: 00816-001/2009

REQUERENTE: ANA NLTNES VALGAS

A
DIPAI,

Por falta de amparo legal, flea indeferido o pedido de isencdo do IPTU. Da
avaliack promovida, deduzir-se-d, portanto, o valor correspondente ao
referido imposto, corn o que colher-se-d da interessada a concordäncia
formal da requerente, para que se possa dar continuidade ao processo.
Unai, 14 de outubro de 2009.

'41111.14
Pireb. (.>tra NLII1CS

cretario Munic al de Governo

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - tinai - MG



Unai-MG, 22 de Outubro de 2009

GERAL DA APA
PROCU

LOPES SILVA
RA

Termo de concorddncia

Eu, Ana Nunez Vargas, neste ato representada por Geralda Aparecida Lopes da
Silva , venho pedir o cancelamento dos debitos de IPTU referente aos anos de 1.995 a
2003 ja prescritos do imOvel objeto de indenizac,do que foi utilizado para implantacdo do
projeto do Parque Linear as margens do COrrego Canabrava, bem como venho concordar
corn o valor da avaliacao de RS 14.700,00 ( quatorze mil e setecentos reais) a serem pagos
pelo terreno e que seja descontado deste valor o debit° de IPTU dos anos de 2004 a 2009
no valor de R$1.351,10 ( hum mil trezentos e cinqiienta e urn reais e dez centavos),
totalizando assim o valor a ser pago de R$13.348,90 (Treze mil trezentos e quarenta e oito
reais e noventa centavos) .
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Prefeitura Municipal de Unai

Extrato para Simples Conferencia

Imbvel: 6573
Nome: ANA NUNES VARGAS
Endereco: Rua DAS ORQUIDEAS 0 - CRUZEIRO Unai-MG
Dados: CPF/CNPJ: Insc. Municipal 00.004.00.016.00045.00000 Quadra Lote

Extrato Financeiro do Exercicio
Imposto: I.P.T.U. Guia: 6573	 Ref.: 162,59

Parcela Vencirnento Pagavel	 Pagamento Valor Guia Juros Multa Corregdo	 Desconto	 VI. a Pagar VI. Pago

Unica 10-09-2009 22-10-2009 162,59 3,25 '6,26 0,00	 4,84	 '77,26 0,00
1 10-09-2009 22-10-2009 41,68 0,83 4,17 0,00	 46,68 0,00
2 09-10-2009 22-10-2009 41,68 0.42 2,08 0,00	 44,18 0,00
3 11-11-2009 41,68 0,00 0,00 0,00	 41,68 0,00
4 11-12-2009 41,69 0,00 0,00 0.00	 41,69 0,00

Saldo a Pagar da Guia: 162.59

Saldo a Pagar do Exercicio: 177,26

	

Saldo a Pagar do Exercicio:
	 177,26

	

Saldo de Parcelamentos de Divida Ativa:	 0,00

	

Saldo de Divida Ativa em Aberto: 	 0.00

	

Total Geral de Debitos:	 177,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Praca JK,	 Unai-MG, CEP 38.610-000, Pone.. 138) 676-1203 — 676-1505

De: DIVISAO DE PATRIMONIO
Para: Secretaria de Governo
Data: 23/10/2009
Processo: 00816-001/2009

Senhor Secretario,

Pedimos andlise no processo e encaminhamento para analise juridica para apOs
ser efetuado o projeto de Lei de compra do imOvel.

Atenciosamente,

\\	 ,

OCti
Onntle. ,,

Tecriko Adn-Onistratik.q)
PatrimOnio e Irnobilidno



—
a	 runes

ecretdrio de	 erno

PREFEITURA DE U
ESTADO DE MINAS GERAI

PROCESSO	 00816-001/2009

RE.QUERENTE: ANA NUKES VALGAS

A
PROJUR,

Para exame e manifestacao corn a possivel urgerncia.
Unai, 26 de outubro de 2009.

Praca JK - Centro - Fona.: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Lin& - Minas Gerais



PREFEITURA MUN
Praca JK, sin, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (0xx38) 3677-9610 — R: 9044

PROCESSO: 00816-001/2009

REQUERENTE: ANA NUNES VALGAS

Ao

Dr. MARCO AURELIO PEREIRA - Procurador Geral

Em 12 de janeiro de 2009 a Requerente, atraves

de sua Procuradora Geralda Aparecida Lopes Silva, requereu o

pagamento de indenizacao pela desapropriacdo da area do lote 06,

quadra A, situada na Rua das Orquideas, bairro Jardim, Unai-MG, area

esta utilizada para o Projeto do Parque linear nesta iccalidade e juntou

documentos de fls. 03/08.

No dia 26 de janeiro de 2009, o Sr. Jose Gomes

Branquinho, Secretario de Governo, enviou o procedimento a DIURB.

solicitando andlise, visita no local e emissdo de parecer.

Em 26 de janeiro de 2009, a Sra Caroline Pongitori

Soares de Andrade, Arquiteta do Departamento de Planejamento

Urbano, encaminhou o procedimento ao SISURB solicitando levantamento

do area desapropriada e na sequencia, encaminhar o procedimento

para a fiscalizacao urbana, afim de que seja emitido parecer.

Em 06 de abril de 2009, o Sr. Josè Faria Nunes,

Secretaric Municipal de Governo, encaminhou o procedimento a DIPAI

para exame e parecer.



PREFEITURA IV	 L DE UNAi
Praca JK, s/n, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (0xx38) 3677-9610 — R: 9044

Em 13 de abril de 2009, a Sra. Diviha Maria de
Sousa, Tecnico Administrativo PatrimOnio e Imobiliório, encaminhou o
procedimento para a Divisao de Receitas solicitando a verificagdo da
exisrência de debitos, inclusive de divida ativa de IPTU do imOvel objeto
do presente procedimento.

Em 13 de abril de 2009, o procedimento foi
encaminhado ao DEREC/DIPAI corn a informacao de que o imOvel 6573
apresenta divida ativa.

Err 14 de abril de 2009, a Sra. Divina Maria de
Sousa, Tecnico Administrativo PatrimOnio e Imobiliario, encaminhou o
procedimento para a Secretaria de Governo, solicitando analise e apes
que fosse expedido comunicacao a Requerente informando decisdo
desta secretaria corn a anuëncia dela para prosseguimento do process°.

Em 27 de maio de 2009, a Sra. Geralda Aparecida
Lopes Silva, solicitou a exclusao dos IPTU's em atraso, pois o referido late ja
esta sendo utilizado pela Prefeitura Municipal de Unai-MG ha mais de
cinco anos.

Em 03 de setembro de 2009, o procedimento foi
encaminhado a SEGOV para conhecimento.

Em 09 de setemlYo de 2009, o Sr. Jose Faria
Nunes, Secretério de Governo, encaminhou o procedimento para a
Comissao de Avaliacao Tributaria para que se promovesse a avaliacae /
da area a ser desapropriada.



PREFEITURA MUN	 L DE UNAt
Praca JK. s/n, Unai-MG. CEP 38.610-000. Pone: (0xx38) 3677-9610 — R: 9044

Em 24 de setembro de 2009, a Comissdo de

Avaliacáo Tributaria, juntou aos autos avaliagao do imOvel para fins de

indenizacáo, sendo o imOvel em questdo avaliado por R$14.700,00

(quatorze mil e setecentos reais), perfazendo o valor de R$35,00 (trinta e

cinco reais) por metro quadrado.

Em 14 de outubro de 2009, o Sr. Josè Faria Nunes,

Secretório de Governo, encaminhou o procedimento para a DIPA1 e

ainda indeferiu o pedido de isencao do IPTU por falta de amparo legal.

Ressaltou ainda, que da avaliacao promovida, deduzir-se-d o valor

correspondente ao referido imposto, mediante a concord qncia da

Requerente, para que se possa dar continuidade ao processo.

Em 22 de outubro de 2009, foi juntado aos autos

termo de concord q ncia, onde a Requerente concordou corn o valor da

avaliac qo e corn o desconto do valor referente aos debitos do !PTU dos

anos de 2004 a 2009. Pediu ainda, o cancelamento dos debitos de IPTU

referente acs anos de 1.995 a 2003, que jd se encontram prescritos.

Em 23 de outubro de 2009, a Sra. Divina Maria de

Sousa, Tecnico Administrativo PatrimOnio e Imobiliario, encaminhou o

procedimento para a Secretaria de Governo, requerendo andlise do

processo e encaminhamento para a analise juridica cara apOs ser

efetuado o Projeto de Lei de compra do imOvel.

Em 26 de outubro de 2009, o Sr. Josè Faria Nunes,

Secretario de Governo, encaminhou o procedimento a esta Procuradori

para exarne e manifestacdo.



Unai/MG„ 27 de n

DEUSDELIC F NA

PROCURADOR-A JUNT/6 DO ArNICIP10.

PREFEITURA MUNI
Praca ,JK, s/n. Unai-MG. CEP 38.610-000, Fone: (0xx38) 3677-9610 — R: 9044

Em sintese é o que tinha a relatar.

A divida relativa ao IPTU tern origem e natureza

diversa da desapropriagOo do imOvel, portant°, devem ser tratadas de

forma particularizada, ou seja, deverd a proprietaria do imOvel adimplir

sua obrigacào efetuando o pagamento integral da divida existente

relativa ao IPTU.

0 imOvel objeto da desapropriacdo deverd estar

iivre de qualquer encargo ou gravame, sob pena de ndo permitir a

tramitacäo regular do procedimento.

Os atos praticados pela Administrac5o PUblica

primam pela clareza, formalidade, transparencia e publicidade, visando

garantir a efetividade e a legaiidade.

Assim, por ausencia de fundamento legal,

recomendo que ndo haja compensacäo de valores, devendo a

oropretdria do imOvel adimpiir sua obrigac5o relativa ao pagamento do

IPTU e apps trarnitar o procedimento de desapropriac qo do imOvel em

questOo.



4404-;‘,,.

PREFEITURA MUNICIPAL 
Praca JK s/n, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (38) 3677-

Processo n°: 00816-001/2009
Requerente: Ana Nunes Vargas

A
SEGOV

Senhor secreterio,

Aprovo integralmente o parecer de fls 25/28 do i.

Procurador Adjunto Dr. Deuscielio Fernandes de Jesus ,por seus prOprios

fundamentos faticos e Juridico.

Unai/iviG 02 de Dezernbro de 2009

peOire
VECO-M1

MA-0 "77 r

a-nto Aurelio Pereira
Procurador Geral do Municipio



PREFEITURA DE UNAi
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO N° • 00816-001/2009

REQUERENTE: ANA NUKES VAL GAS

A
PROJUR,

Para parecer e manifestacao quanto ao pedido de cancelamento dos debitos
de IPTU de que trata o expediente, de 22.10.2009, da Procuradora, Geralda
Aparecida Lopes da Silva (fls. 18).
Unai, 11 de dezembro de 2009.

se Fan Nunes
Secretario de Govern°
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PREFEITURA DE UNAI
ESTADO OE MINAS GERAIS

PARECER

Autos n° 00816-001/2009

Observa-se que o Procurador Adjunto deste Municipio

nao dirimiu sobre o dêbito de IPTU do imOvel objeto da indenizagáo pela

desapropria0o anteriores ao ano de 2004.

Entendo que a questao nao merece major delonga em

virtude da prescri0o quinquenal perpetrada a teor dos artigos n° 156, V,

173 e 174, todos do COdigo Tributario Nacional.

Assim, entendo devidos os impostos dos anos de

2004 e ss.

Unai, 14 de dezembro de 2009.

Aurelio Pereira
Procurador Gerai

Drava I _ r.Antrn - Fnna • l'IR1 '177-PR 1 n -	 18 Ain-non - 11nai — Minas Gerais



PREFEITURA DE UNAI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo: 00816-001/2009
Requerente: Ana Nunes Valgas

A

SEGOV

Senhor Secretario.

Irate-se de duvida suscita pelo i. Secretario de Governo, Senhor

Jose Faria Nunes. quanto a possibilidade de atraves de Lei aprovada pelo
Legislativo. efetuar a compensagao do debit() do IPTU da Requerente corn o
credito referente a desapropriacao.

As fls. 18, a Requerente autoriza a compensacao.

Em sintese, e o breve relatOrio.

FUNDAMENTACA-0

0 Artigo 170 do Cbdigo Tributario Nacional (Lei Compiementar
5.172166) dispde, in verbis:

"Art. 170. A lei pode, nas condicees e sob as garantias quo cstipu!ar, ou cuja
estipulacdo em cada caso atribuir a autoridade administrativa, autorizar a
cornpensacão de creditos tributarios corn debitos liquidos e codas, venCIOOS
ou vincendos, do sujeito passivo contra a Fazenda PUblica".

Assim, o encontro de contas caracterizador da compensacao so
pode ocorrer quando expressamente autorizado em lei. no caso sub examine o
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ESTADO DE MINAS GERAIS 	 \As

Municipio podera na prOpria lei do pagamento da desapropriacao (compra do
imOvel) estipular que seja efetuada a compensacao.

Assim, com a devida vénia, discordo do parecer do Dr. Deusdelio
Fernandes de Jesus, i. Procurador Adjunto do Municipio, ja que é possivel a
compensacao do debit° de IPTU de 2004 a 2009 no valor de R$ 1.351,10 (hum

trezentos e cinqUenta e urn reais e dez centavos), corn c credit° da
Requerente desde que haja previsao na Lei aprovada pelo Legislativo.

Em conclusao esta Procuradoria opina pela possibilidade juridica de
se proceder a compensagao do debit° do IPTU dos exercicios de 2004 a 2009
corn o credit° a receber da Fazenda PUblica Municipal, desde que seja

autorizado atraves de Lei. A referida Lei podera ser a prOpria Lei de compra do
imovel objeto da desapropriacao.

E o parecer.

Unai/MG, 17 de dezembro de 2009.

,(-_-"),4g6 Aurelio Pereira
Procurador Geral
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